et cum monitionibus suis emendationem aliis subministrat, ipse efficitur a vitiis emendatus²⁴⁶.

Per il Santo cassinese, come per il monachesimo delle origini, il nome *abba* non fu mai inteso un titolo onorifico, bensì designava, come è stato precedentemente osservato, quei monaci che secondo l'opinione comune avevano raggiunto un grado elevato di perfezione: gli 'anziani'.

²⁴⁴ Cfr. RB 27.

²⁴⁵ RB 64, 8. Cfr. RB 3, 6-11: *...neque praesumat quisquam cum abbate suo proterve aut foris monasterium contendere. Quod si praesumpserit, regulari disciplinae sibiaceat*; 63, 2-3. 13-14: *...Abbas autem quia vices Christi creditur agere, dominus et abbas docetur, non sua assumptione, sed honore et amore Christi*; 65, 22: *Cogitet tamen abbas se de omnibus iudiciis suis Deo reddere rationem, ne forte invidiae aut zeli flamma urat animam*.

²⁴⁶ RB 2, 40.

L'*abba* dei primi secoli monastici non era affatto correlato alla gerarchia propriamente detta: la sua autorità era l'effetto spontaneo della sua unione con Dio e della sua santità di vita. In genere, i 'fratelli' chiamavano 'padri' gli anziani perché li consideravano realmente 'padri spirituali' e cioè persone che esercitavano la paternità di Dio non solo come semplici consiglieri e direttori di coscienza. Il loro compito non si limitava ad insegnare, consolare, dirigere, correggere, risolvere problemi morali. Sempre, nel monachesimo delle origini, il termine 'padre' riferito ad un anziano sarà interpretato in senso proprio e reale: dare la vita. Si tratta infatti di vera paternità, non teorica o puramente metaforica. *Abba* era l'uomo pieno dello Spirito Santo che comunicava la vita divina, generava figli secondo lo Spirito fino a trasformare i fratelli in monaci perfetti. Questi poi, divenuti 'padri' a loro volta avrebbero perpetuato sulla terra la stirpe degli amici di Dio generando anch'essi altri figli spiritualmente.

Nella *Regula*, l'esercizio di paternità è compito primo dell'*abbas*, ma egli si serve anche dei carismi particolari di altri fratelli affinché la cura spirituale di ognuno possa davvero portare frutto. I *seniores spirituales* possono ascoltare persino le confessioni private, oltre all'abate²⁴⁷, il quale affida proprio a loro una parte del suo compito pastorale, condividendo con essi la sua responsabilità:

²⁴⁷ RB 4, 50.

Omni sollicitudine curam gerat abbas circa delinquentes fratres: quia non est opus sanis medicus, sed male habentibus. et ideo uti debet omnimodo ut sapiens medicus, immittere senpectas²⁴⁸, id est, *seniores sapientes fratres*²⁴⁹.